
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  286   Del  14-10-2024  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattordici del mese di ottobre alle ore 14:00, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
Comunale si è riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco A 
Del Sordo Arianna Assessore P 
Ripani Giorgio Assessore P 
D'Antonio Alessandra Assessore P 
Ciaffoni Loretta Assessore P 
Marconi Francesco Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Del Sordo Arianna in qualità di Vice Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

Oggetto: VI VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 



 
Delibera di Giunta N.286 del 14-10-2024       Pag.2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 28.12.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (NADUP) relativo al periodo 2024/2026;  
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 28.12.2023, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti 
ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 
deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 - Annualità 2024 al fine di far fronte alle sopravvenute esigenze derivanti: 

 dall’aumento del capitolo di spesa per la manutenzione ordinaria degli automezzi del 
settore manutentivo per un importo totale stimato pari ad Euro 3.500,00;   

 dall’aumento del capitolo di spesa per la manutenzione ordinaria degli automezzi della 
polizia locale per un totale stimato pari ad Euro 5.000,00;   

 dall’aumento del capitolo di spesa per incarico professionale riguardante la verifica e la 
validazione della proposta economica e tecnica del project financing riguardante Piazza 
Maria Assunta e parcheggio via Teramo per un totale stimato pari ad Euro 20.000,00;   

 dall’aumento del capitolo di spesa per espletamento concorsi pubblici per un totale 
stimato pari ad Euro 8.500,00; 

 dall’aumento del capitolo di spesa per formazione dipendenti dell’ente per un totale 
stimato pari ad Euro 1.500,00; 

 dall’aumento del capitolo di entrata relativo all’incasso dell’addizionale comunale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche per un importo totale stimato pari ad Euro 
110.000,00; 

 
Accertato che il Comune di Tortoreto in concorso alla finanza pubblica ai sensi dell’articolo 1 
commi 850-853 della Legge n. 178 del 2020 – riparto contributo a carico enti DM Interno del 29 
marzo 2024 allegato B “c.d. spending review informatica” e in concorso alla finanza pubblica ai 
sensi dell’articolo 1, commi 553, 534 e 535, della Legge 30 dicembre 2023 n. 213 – Decreto 
non ufficiale, anticipo cifre contributo finanza pubblica enti con comunicato del Ministero 
dell’Interno n. 2 del 4 luglio 2024 (Tabella A), ora DM 23 luglio 2024, subisce un taglio di spesa 
per l’anno 2024 pari ad Euro 71.985,00;  
 
Accertato altresì che il Comune di Tortoreto, sulla base del riparto delle risorse residue in 
proporzione al concorso alla finanza pubblica ai sensi dell’articolo 1 comma 850-853 della 
Legge n. 178 del 2020 e dell’articolo 1, commi 533,534,535 della Legge 30 dicembre 2023, n. 
213 (contributo per la mitigazione della riduzione di risorse che gli enti locali subiscono in forza 
dei tagli della spending review) – ai fini della regolazione fondi covid con DM  Interno 8 febbraio 
e 19 giugno 2024 e comunicato Ministero Interno n. 2 del 4 luglio 2024 (Tabella A) ora D.M. 23 
luglio 2024, gli vengono attribuite risorse per l’anno 2024, al fine di attenuare gli effetti della 
spending review per un totale di Euro 12.283,00;  
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizio 2024 del 
quale si riportano le risultanze finali: 

 



 
Delibera di Giunta N.286 del 14-10-2024       Pag.3 

 
 

ANNO 2024 
ENTRATA Importo Importo 

CO €. 122.283,00  
Variazioni in aumento 

CA €. 122.283,00  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 122.283,00 

Variazioni in aumento 
CA  €. 122.283,00 
CO €. 0,00  

Variazioni in diminuzione 
CA €. 0,00  
CO €. 122.283,00 €. 122.283,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 122.283,00 €. 122.283,00 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera “B” quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 
1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge.  
 

DELIBERA 
 
 
1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale el presente atto e quale motivazione 

ai sensi dell’art 3 della Legge n. 241/1990;  
 

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1-3, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato “A” di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2024 

ENTRATA Importo Importo 
CO €. 122.283,00  

Variazioni in aumento 
CA €. 122.283,00  
CO  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione 
CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 
CO  €. 122.283,00 

Variazioni in aumento 
CA  €. 122.283,00 

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00  



 
Delibera di Giunta N.286 del 14-10-2024       Pag.4 

CA €. 0,00  
CO €. 122.283,00 €. 122.283,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CA €. 122.283,00 €. 122.283,00 

 
 
3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera “B” quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 
di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, d.Lgs. n. 267/2000.  

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito  
 
Con separata votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge.  
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
  



 
Delibera di Giunta N.286 del 14-10-2024       Pag.5 

          
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
11-10-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
11-10-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



 
Delibera di Giunta N.286 del 14-10-2024       Pag.6 

 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:Viviani 

Marco 
 

Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Del Sordo Arianna    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

Timbro


